Un sprijin deosebit în toate demersurile pentru
ridicarea statuii l-a adus soţia lui A.D.Xenopol, care a
reușit să-l înduplece pe Carol I. Mai mult chiar, aceasta
l-a convins pe rege să subscrie pentru construirea
monumentului cu suma de 20.000 de lei.15 Pentru
14 Constantin I. Stan, Inaugurarea statuii lui Alexandru Ioan Cuza la Iaşi ( 27 mai/9
iunie 1912), în „Omagiul istoricului Florin Constantiniu”, Ed. Pallas, Focşani, 2003,
p. 172- 191
15Silvia Craus, Memoria de bronz, în „Ieşeanul”, 14 feb. 2006